Au 31 décembre 2018, le taux IDR du Groupe est calculé sur la base
d’un spread de 0 bp sur la courbe des taux de référence et d’un spread
de 20 bps sur les titres obligataires de type corporate. Les actions
et l’immobilier bénéficient respectivement d’une prime de risque de
310 bps et de 230 bps (identiques au 31 décembre 2017).

Le taux IDR s’établit à + 7,5 % au niveau du Groupe au 31 décembre
2018 contre + 7,2 % au 31 décembre 2017.

21RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 décembre 2018 - CNP ASSURANCES

Sensibilités
RÉSULTATS DU GROUPE AU 31 DÉCEMBRE 2018 2

2.5 SENSIBILITÉS

Les sensibilités de la MCEV portent à la fois sur les hypothèses
économiques et non économiques sous-jacentes. Il est à noter que les
sensibilités sont souvent corrélées, il est alors peu probable que l’impact
de deux évènements intervenant simultanément soit égal à la somme

des sensibilités individuelles à chaque évènement. Pour les évènements
dont l’impact est jugé symétrique, seules les sensibilités dans un sens
sont présentées.

La signification des différentes sensibilités est décrite dans les commentaires situés en dessous du tableau suivant, qui présente les
résultats des sensibilités :

(En M€) ANR VIF MCEV VAN

MCEV - Market Consistent Embedded Value 12 600 9 261 21 862 659

Courbe des taux + 50 bps (238) 1 576 1 338 64

Courbe des taux - 50 bps 236 (2 107) (1 872) (125)

Correction pour volatilité nulle (VA = 0)  - (855) (855) (35)

Actions - 25 % (983) (1 661) (2 644) -

Rachats - 10 %  - 270 270 36

Coûts - 10 %  - 311 311 47

Minimum réglementaire de capital requis  - 62 62 5

Sinistralité - 5 % - Risque longévité  - (59) (59) (1)

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité  - 219 219 59

Volatilité taux + 25 %  - (1 073) (1 073) (62)

Volatilité actions + 25 %  - (760) (760) (25)

Dans chacun des calculs de sensibilités, toutes les autres hypothèses demeurent inchangées. Aucune décision future de gestion
spécifique supplémentaire n’a été intégrée dans les sensibilités ci-dessus.

RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 décembre 2018 - CNP ASSURANCES22

Sensibilités
RÉSULTATS DU GROUPE AU 31 DÉCEMBRE 20182

Courbe des taux + / - 50 bps :

Cet te sensibi l i té correspond à une t ranslat ion de la courbe
des  taux  swap de  50 bps  à  la  haus se  ou  à  la  ba i s se .
Ceci induit notamment :

Qn   une réévaluation de la valeur de marché des obligations ;

Qn  un ajustement des taux de réinvestissement de toutes les classes

[…]

MCEV et VAN du Groupe CNP Assurances. Les analyses détaillées pour chaque zone suivent.

FRANCE AMÉRIQUE LATINE EUROPE HORS FRANCE GROUPE

VAN (En M€)

2017 498 225 59 782

 2018 414 178 67 659

variation (84) (47) 8 (123)

En % de la VAN Groupe
2017 64 % 29 % 8 % 100 %

2018 63 % 27 % 10 % 100 %

APE (En M€)

2017 2 317 690 309 3 316

2018 2 101 591 399 3 090

variation (216) (99) 90 (225)

Taux de marge (En %)

2017 21,5 % 32,6 % 19,1 % 23,6 %

2018 19,7 % 30,1 % 16,9 % 21,3 %

variation (1,8%) (2,5%) (2,2 %) (2,3 %)

FRANCE AMÉRIQUE LATINE EUROPE HORS FRANCE GROUPE

MCEV (En M€)

2017 20 322 1 845 1 073 23 241

2018 19 098 1 623 1 141 21 862

variation (1 224) (222) 68 (1 379)

En % de la
MCEV Groupe

2017 87 % 8 % 5 % 100 %

2018 87 % 7 % 5 % 100 %

VIF (En M€)

2017 8 077 973 279 9 329

2018 8 168 799 294 9 261

variation 91 (174) 14 (68)

ANR (En M€)

2017 12 245 873 794 13 911

2018 10 930 824 847 12 600

variation (1 316) (49) 53 (1 311)

3 Aperçu
RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

26RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 décembre 2018 - CNP ASSURANCES

Aperçu
RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE 3

Le tableau ci-dessous présente des sensibilités de la VIF par zone géographique :

(En M€) FRANCE AMÉRIQUE LATINE EUROPE HORS FRANCE GROUPE

VIF 2018 8 168 799 294 9 261

Courbe des taux + 50 bps 1 572 (14) 18 1 576

Courbe des taux - 50 bps (2 095) 15 (28) (2 107)

Correction pour volatilité nulle (VA = 0) (855) 0 (0) (855)

Actions - 25 % (1 605) 0 (56) (1 661)

Rachats - 10 % 217 45 8 270

Coûts - 10 % 283 15 13 311

Minimum réglementaire de Capital Requis 57 4 1 62

Sinistralité - 5 % - Risque longévité (55) 0 (5) (59)

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité et invalidité 180 29 11 219

Volatilité taux + 25 % (1 070) 0 (4) (1 073)

Volatilité Actions + 25 % (752) 0 (7) (760)

Le tableau ci-dessous présente des sensibilités de la VAN par zone géographique :

Le tableau ci-dessous présente des sensibilités de la VAN par zone géographique :(En M€) FRANCE AMÉRIQUE LATINE EUROPE HORS FRANCE GROUPE

VAN 2018 414 178 67 659

Courbe des taux + 50 bps 63 (1,7) 2 64

Courbe des taux - 50 bps (123) 1,8 (4) (125)

Correction pour volatilité nulle (VA = 0) (35) 0 (0) (35)

Rachats - 10 % 19 15 3 36

Coûts - 10 % 35 6 5 47

Minimum réglementaire de Capital Requis 4 1 0 5

Sinistralité - 5 % - Risque longévité (0) 0 (1) (1)

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité 50 5 4 59

Volatilité taux + 25 % (62) 0 (0) (62)

Volatilité Actions + 25 % (23) 0 (1) (25)

RAPPORT SUR L’EMBEDDED VALUE - 31 décembre 2018 - CNP ASSURANCES27

France

3.2 FRANCE

L’activité France est répartie sur plusieurs segments : l’Épargne-Retraite,
l’assurance Emprunteur et la Prévoyance.

Elle est marquée sur l’année 2018 par la poursuite de la stratégie
de diversification avec la transformation du stock d’Épargne par les
transferts Fourgous et Eurocroissance.

Le recul de l’activité opérationnelle, notamment la baisse de production
de crédit, s’est traduit par un impact défavorable sur les indicateurs
MCEV.

414 M€
19,7 %
63 %

TAUX DE MARGE DES
AFFAIRES NOUVELLES